
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-262-2024 DEL 24/07/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventiquattro (24) del mese di luglio alle ore 10:17 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Assente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-262-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEL NUOVO SCHEMA DI ACCORDO "ALLEANZA TERRITORIALE CARBON 
NEUTRALITY PARMA". I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 3934 del 15/07/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
NUOVO SCHEMA DI ACCORDO "ALLEANZA TERRITORIALE CARBON NEUTRALITY: 
PARMA". I.E. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
la Giunta Comunale con deliberazione n. 5 del 14/01/2021 ha espresso indirizzo favorevole 
allo schema di Accordo denominato “Alleanza Territoriale Carbon Neutrality: Parma” con 
l’obiettivo di perseguire a livello del territorio provinciale la neutralità carbonica entro il 2030 
così come indicato dai programmi mondiali, europei, regionali e comunali in materia 
richiamati in premesse, e tale da ricomprendere un comune e condiviso impegno di diversi 
soggetti; 
 
tale Accordo è stato sottoscritto dalla Regione Emilia Romagna con  la Provincia di Parma, il 
Comune di Parma, l’Università degli Studi di Parma, il CNR-IMEM, ARPAE, l’Ente di gestione 
per i parchi e la biodiversità Emilia occidentale, l’Unione parmense degli industriali, Parma-io 
ci sto' ed  il Consorzio forestale km verde; 
 
la Regione Emilia Romagna, con Delibera di Giunta n. 1684/2023, ha inoltre approvato attività 
ed iniziative a supporto dell’attuazione del Piano di azione per la Neutralità climatica 2030 
della Città di Parma; 
 
il Comune di Parma, con atto di Giunta n. 279 del 09/08/2023, ha preso atto dei documenti 
che compongono il Contratto Climatico Cittadino ed in particolare del Piano di Azione, del 
Piano degli Investimenti e dello Schema di Documento degli Impegni per accompagnare e 
guidare il territorio verso la neutralità climatica attraverso un processo condiviso con attori 
locali, regionali e nazionali; 
 
in data 21/03/2024, la Commissione Europea ha comunicato formalmente a Parma 
l’approvazione del Contratto Climatico di Città;  
 
con atto n. 117 del 05/04/2024 la Giunta Comunale ha preso atto dell’approvazione da parte 
della Commissione Europea del Contratto Climatico di Città composto dal Documento degli 
Impegni, Piano d’azione e Piano degli Investimenti, conservati agli atti degli uffici, con le 
modifiche apportate a seguito del confronto con la Commissione medesima nel rispetto di 
quanto previsto nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 09/08/2023; 
 
Dato atto che:  
tutti i sottoscrittori dell’“Alleanza Territoriale Carbon Neutrality: Parma” ritengono 
necessario aggiornare l’accordo al fine di dargli ulteriore slancio e definire le modalità di 
lavoro e le regole che gli Aderenti si impegnano a rispettare al fine di contribuire nel modo più 
efficace possibile all’obiettivo condiviso della neutralità carbonica del territorio della 
provincia di Parma entro il 2030; 
 



tale impegno non costituisce un obbligo a contribuire con risorse finanziarie dirette e che 
eventuali impegni finanziari richiederanno un accordo ufficiale distinto; 
 
Richiamata quindi la delibera di Giunta Regionale n. 913 del 27/05/24, con la quale la 
Regione Emilia-Romagna ha approvato il nuovo schema di Accordo, con l’intento di 
accelerare la trasformazione sistemica dell’intero territorio della provincia di Parma verso la 
neutralità carbonica da e per i cittadini attraverso iniziative quali: 

a) Individuare, mappare e valorizzare tutte le azioni concrete messe in atto dai cittadini 
e di tutti i soggetti che vivono e operano sul territorio della provincia di Parma per 
ridurre le loro emissioni, dirette o indirette, di gas climalteranti; 

b) Promuovere le “filiere della decarbonizzazione” stimolando azioni collaborative e 
sinergiche fra i soggetti che interagiscono all’interno di filiere agroalimentari, 
industriali, tecnologiche, di servizi o di altra natura, al fine di accelerare il processo di 
decarbonizzazione dell’economia locale e ridurre l’impatto ambientale e sociale dei 
cambiamenti climatici sul territorio; 

c) Coinvolgere diverse categorie di stakeholders (imprese, scuole, cittadini, associazioni 
di categoria, ambientaliste, ecc.) in funzione della loro partecipazione attiva 
nell’Alleanza, agendo prioritariamente sul piano della conoscenza e della cultura; 

d)  Attivare lo scambio di buone pratiche con i territori che hanno già avviato un percorso 
virtuoso verso gli stessi obiettivi dell’Alleanza, come ad esempio la “Bristol Green 
Capital Partnership” e l’Alleanza Territoriale di Siena; 

e) Fornire alle comunità locali, in particolare alle comunità montane, occasioni di studio 
e approfondimento delle nuove opportunità offerte dall’Economia Green; 

f) Contribuire al monitoraggio e la certificazione del bilancio carbonico territoriale; 
g) Facilitare l’adozione del modello Alleanza Territoriale Carbon Neutrality in altre aree 

della Regione o altre realtà territoriali; 
h) Contribuire alla tutela ed alla valorizzazione dell’ambiente e del territorio, dei beni 

culturali e del paesaggio attraverso studi ed azioni volti a combinare l’obiettivo della 
decarbonizzazione con la gestione sostenibile delle risorse locali e del territorio; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 42/23 con la quale sono state adottate le linee 
di indirizzo strategico al fine di governare in modo organico il complesso sistema di azioni 
finalizzato al raggiungimento degli obiettivi di transizione ecologica ed energetica; 
 
Ritenuto di poter esprimere indirizzo favorevole alla sottoscrizione del nuovo schema di 
Accordo allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che la presente deliberazione è stata istruita dall’Arch. Enzo Bertolotti 
responsabile della S.O. Energia e Clima in qualità di Responsabile del procedimento; 
 
Visti i decreti del Sindaco di Parma DSFP 2021/49 - pg. 215502 del 16/12/2021 e DSMG 
2022/41- pg. 242089 del 15/12/2022, con i quali è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 
Settore Transizione Ecologica al dott. Alessandro Angella; 
 
Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è 
soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 70, comma 1, del vigente Statuto comunale 
come in atti; 
 



Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., in considerazione 
della necessità di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo; 
 
Su proposta dell’Assessore alla Sostenibilità Ambientale, Energetica e alla Mobilità, Gianluca 
Borghi, 

 
DELIBERA 

 
di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di esprimere indirizzo favorevole, per le motivazioni espresse in premessa, alla 
sottoscrizione del nuovo Accordo denominato “Alleanza Territoriale Carbon Neutrality: 
Parma”, allegato al presente atto come su parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che: 
il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
il Responsabile del procedimento, che ha istruito il presente atto, è individuato nella persona 
dell’Arch. Enzo Bertolotti, in qualità di Responsabile della S.O. Energia e Clima, nominato con 
atto p.g. n. 59836 del 30/03/2023; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiarare l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento in considerazione della necessità di procedere alla sottoscrizione 
dell’Accordo. 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-262   DEL  24/07/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. allegato 1 - Accordo 
Nome file: allegato 1- accordo.pdf 
 
 


		2024-07-24T14:21:18+0200


		2024-07-24T14:55:50+0200




